
Nº 100, quinta-feira, 26 de maio de 2011 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011052600025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 44.698 - Conceder pensão vitalícia a MARIA DO CARMO DIAS
FERNANDES, no percentual de 100%, na qualidade de viúva do ex-
servidor HELIO DE ALMEIDA FERNANDES, matrícula SIAPE nº.
306342, aposentado no cargo de Professor de 3º Grau, Classe As-
sistente 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Flumi-
nense, falecido em 22/04/2011, com fundamento na alínea "a" e
inciso I do artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no
artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. Processo UFF nº. 23069.004874/2011-
16.

No- 44.699 - Conceder aposentadoria voluntária a CARLOS ROBER-
TO TEODORO, matrícula SIAPE nº 0304710, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro
de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 234433, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
25%(vinte e cinco por cento). Processo n.º 23069.004438/2011-39.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2011

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 44.714 - Conceder aposentadoria voluntária a WALDIR FRAN-
CISCO VIANA, matrícula SIAPE nº 0310546, ocupante do cargo de
Motorista, código 701445, Nível de Classificação C, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Per-
manente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I,
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 238394, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 18%(dezoito por
cento). Processo n.º 23069.072000/2011-83.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 44.715 - Retificar em parte a Portaria nº. 21.968 de 04/07/95,
publicada no DOU de 11/07/95, que concedeu aposentadoria ao ser-
vidor VALDIR FAVARIN, matrícula SIAPE nº. 0386019, do Quadro
de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao fun-
damento legal, que passa a ser nos termos do artigo 186, inciso III,
alínea a, da Lei n.º 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada
no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192
inciso II da referida Lei, devendo ser observada a prescrição qüin-
qüenal. Processo nº. 23069.055992/10-01.

No- 44.716 - Conceder pensão temporária a RENATO GATTO DE
SILOS PEREIRA, no percentual de 100%, na qualidade de filho
invalido da ex-servidora MARIA CELIA SOARES DO NASCIMEN-
TO, matrícula SIAPE nº. 303762, falecida em 20/01/2005, aposentada
no cargo de Técnico em Laboratório, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal Fluminense, com fundamento nos art. 215,
216 e 217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8.112/90, observado o
disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04, com efeitos financeiros a
partir de julho de 2009. Processo UFF nº. 23069.001117/2011-82.

No- 44.717 - Exonerar, a pedido, o servidor RODRIGO DE MATOS
FRANCO DA ROCHA, do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1730622, código de vaga 233007, do Quadro
Permanente desta Universidade, a partir de 13.05.2011, nos termos do
Art. 34 da Lei nº 8.112/90. Processo de nº 23069.005656/2011-91.
Nº 44.718 - Exonerar, a pedido, o servidor FABIO RIBEIRO GUE-
DES, do cargo de Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1619417,
código de vaga 852671, do Quadro Permanente desta Universidade, a
partir de 12.05.2011, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90.
Processo de nº 23069.005741/2011-59.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 405, DE 25 DE MAIO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR Thaís Giovana Merlo, Administrador,
SIAPE Nº 1762518, Chefe da Divisão Administrativa, da Procu-
radoria Federal, da Universidade Federal da Fronteira Sul, para res-
ponder, cumulativamente, pelo cargo de Coordenador Geral de Con-
sultoria Jurídica, da Procuradoria Federal junto a Universidade Fe-
deral da Fronteira Sul, Código CD-3, integrante do Quadro Dis-
tributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, no
período de 10 a 14 de maio de 2011, tendo em vista licença-pa-
ternidade do titular.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 25 de maio de 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento do servidor:

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI, Vice-Reitor, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2760133, no período de 01/06/2011 a
02/06/2011, para ministrar a palestra "Los aportes de la agroecología
al desarollo sustentable", na abertura do evento "Seminário Inter-
nacional Agroecología para um Desarollo Sustentable en la Región de
la Triple Fronteira ", em Posadas, Argentina, com ônus limitado
(Processo Nº 23205.001843/2011-93).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 24 de maio de 2011

Nº 024- O Reitor Em Exercício da Universidade Federal de
Itajubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404,
publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, autoriza o afastamento do país do Professor Associado,
EDSON DA COSTA BORTONI pelo período de 30/05 a 10/06/2011,
para participar das atividades científicas no 54rd Annual ISA/EPRI
POWID Symposium, em Charlotte/Carolina do Norte e visita as ins-
talações da Chelan County PUD, no Estado de Washington/Estados
Unidos, com ônus limitado, conforme Processo nº
2 3 0 8 8 . 0 0 1 3 1 7 / 2 0 11 - 1 5 .

PAULO SHIGUEME IDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 351, DE 5 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 312, de 26 de abril de 2011, publicada
no DOU de 04 de maio de 2011, Seção 02, página 23, conforme se
segue:

Onde se lê: "portaria nº 312, de 06 de abril de 2011", leia-se:
"portaria nº 312, de 26 de abril de 2011, conforme consta do processo
2 3 0 7 1 . 0 0 4 5 0 6 / 2 0 11 - 11 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.575, DE 17 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar MARISA
BIANCO BONJARDIM, inscrição UFMG nº 03182-8, matrícula
SIAPE nº 0317369, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível
04, lotada no Instituto de Ciências Biológicas, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 30 (trinta) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.692 - Homologar o afastamento do país do servidor CARLOS
EDUARDO SUPRINYAK, Professor Adjunto, no período de
14/05/2011 a 21/05/2011, que participou da Conferência da Sociedade
Européia de História do Pensamento Econômico de 2011, em Is-
tambul/Turquia, com ônus limitado. Processo nº 23072.009468/2011-
82.

No- 2.693 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora CLÁUBIA PEREIRA BEZERRAR LIMA, Professor
Associado, no período de 21/05/2011 a 17/06/2011, para realizar
visita técnica à Universidade Politécnica de Valência, em Valência/Es-
panha, com ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG.
Processo nº 23072.023391/2011-53.

No- 2.694 - Autorizar o afastamento do país da servidora CLÁUDIA
ROCHA CARVALHO, Professor Associado, no período 02/06/2011 a
15/06/2011, para participar do "Gordon Research Conference on Tis-
sue Repair & Regeneration", em London/EUA e realizar visita técnica
à "Rockefeller University", em New Iork/EUA, com ônus limitado.
Processo nº 23072.026701/2011-91.

No- 2.695 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora DANUSA MUNFORD, Professor Adjunto, no período
de 20/05/2011 a 29/05/2011, para participar de reunião de pesquisa
relacionada à Aprendizagem para Docência em Ciências, em Co-
rolla/EUA, com ônus, mediante solicitação de auxílio ao CNPq. Pro-
cesso nº 23072.019509/2011-49.

No- 2.697 - Homologar o afastamento do país da servidora GILIANE
DE SOUZA TRINDADE, Professor Adjunto, no período de
06/05/2011 a 14/05/2011, que participou do "Workshop Zoonotic
Poxviruses - An Emerging Threat?" e realizou reunião para discutir
projetos colaborativos entre Brasil e Alemanha, em Berlin/Alemanha,
com ônus limitado. Processo nº 23072.026722/2011-15.

No- 2.698 - Homologar o afastamento do país da servidora HELENA
MARIA GONÇALVES BECKER, Professor Associado, no período
de 09/05/2011 a 17/05/2011, que participou do 10º Simpósio Europeu
de Implante Coclear Pediátrico, em Atenas/Grécia, com ônus limi-
tado. Processo nº 23072.018328/2011-03.

No- 2.699 - Homologar o afastamento do país da servidora KÁTIA
LÚCIA MOREIRA LEMOS, Professor Adjunto, no período de
10/05/2011 a 17/05/2011, que participou da Copa do Mundo de Gi-
nástica Aeróbica Esportiva, em Borovets/Bulgária, com ônus limi-
tado. Processo nº 23072.021479/2011-31.

No- 2.700 - Homologar o afastamento do país da servidora KENYA
VALÉRIA MICAELA DE SOUZA NORONHA, Professor Adjunto,
no período 10/05/2011 a 19/05/2011, que participou de workshop na
Universidade de Southampton, em Southampton/Inglaterra e realizou
pesquisa técnica ao Centro de Economia da Saúde na Universidade de
York, em York/Inglaterra, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 0 9 3 4 9 / 2 0 11 - 2 0 .

No- 2.701 - Homologar, o afastamento do país do servidor MARCO
ANTÔNIO PERCOPE DE ANDRADE, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 08/05/2001 a 14/05/2001, para realizar visita técnica ao
Hospital Henri Mondor de Créteil, em Paris/França, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.018338/2011-31.

No- 2.702 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor MARCOS JOSÉ BURLE DE AGUIAR, Professor As-
sociado, no período de 23/05/2011 a 29/05/2011, que participou do II
Foro Latino Americano de Fenilcetonúria, na cidade do México/Mé-
xico, com ônus limitado. Processo nº 23072.018388/2011-18.

No- 2.706 - Autorizar o afastamento do país do servidor VICTOR
GUERASSIMOV, Professor Associado, no período de 31/05/2011 a
02/07/2011, para ministrar mini-curso no Workshop "Aspectos di-
nâmicos e geométricos dos grupos de convergência" e para realizar
visita técnica ao Departamento de Matemática da Universidade de
Lille 1, em Lille/França, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 2 5 2 8 9 / 2 0 11 - 9 2 .

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 840, de 09/02/2011, publicada no DOU de
17/02/2011, Seção 2, pág. 20, que autorizou o afastamento do país da
servidora MARIA DO CARMO PEREIRA NUNES, onde se lê: "...
com ônus limitado ..."; Leia-se: "... com ônus, mediante concessão de
bolsa pela CAPES ...".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

PORTARIA Nº 2.711, DE 25 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

Designar em caráter "pro tempore", o servidor ALOÍSIO
JOAQUIM FREITAS RIBEIRO, inscrição UFMG nº 01429-X, ma-
trícula SIAPE nº 1039933, CPF nº 695.877.016-15, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, Nível III, lotado no Instituto de Ciências Exa-
tas, para exercer a função de Chefe do Departamento de Estatística,
código FG-1.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2011

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Univer-
sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2009,
Considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria
do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009;
Considerando o Processo UFOP nº. 2112-2011-0, resolve


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-26T05:44:02-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




